این رویــداد اما، نتایجی
غیرمنتظره به بــار آورد و به عکس خود مبدل
شد! مقال پی آمده، ابعاد این رویداد تاریخی را

بازخوانده است.

شاه در تکاپوی رفع و رجوع یک حمایت انتخاباتی
انتخابــات ریاســت جمهوری آمریــکا در ســال
۱976میلادی )۱355شمسی(، در حالی به پایان
رســید که پیروزی »جیمی کارتر« ـ نامزد حزب
دمکرات ـ به هیچ وجه خوشایند شاه نبود. او بیشتر
مایل بود »جرالد فورد« ـ نامزد حزب جمهوریخواه ـ
را در کاخ سفید ببیند، چرا که علاوه بر تجربه ای که
او از دوره استقرار دمکرات ها در کاخ سفید داشت،
شعارهای اولیه کارتر درباره ایران نیز وی را سخت
نگران می کرد. امــا بعد از پیــروزی جیمی کارتر،
موقعیت اســتراتژیک ایران و نقشــی که از سوی
ایالات متحده به شــاه در منطقه واگذار شــده بود،
موجب شد تا شعارهای مبهم، فدای مصالح سیاسی
شــود. »ســایروس ونس«ـ وزیر وقت امور خارجه
آمریکا ـ صراحتا می گوید: »ما از قبل به این نتیجه
رسیده بودیم که پشتیبانی از شاه به نحوی که بتواند
نقش سازنده ای در مسائل منطقه ای بازی کند، به
نفع مصالح ملی ماست... .« او تصریح می کند: »بین
سیاست های شــاه و منافع اساســی ما در منطقه،

همسویی قابل توجهی برقرار بود... .«)۱(
در میانــه نوامبــر ۱977)آبان ۱356(، درســت
یک ســال بعد از روی کارآمدن کارتر، محمدرضا
پهلوی به دعوت رئیس جمهور جدید آمریکا، راهی
ایالات متحده شــد. این دعوت برای شــاه بســیار
مسرت بخش بود چرا که »از نظر شاه این سفر، نشانه
اولیه مهم حمایت کارتر از سیاست ها و حاکمیت او«
تلقی می شد.)2( با وجود خوشحالی اولیه شاه از این
سفر سیاسی، از بدو ورود او به آمریکا، وقایعی رخ داد
که این سفر را برای شاه تلخ کرد و از جنبه تبلیغاتی،